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Risikovurdering af hellig basilikum med restindhold af 
carbofuran 

Forespørgsel 

Fødevarestyrelsen har bedt DTU Fødevareinstituttet om en sundhedsmæssig risikovurdering 

af et restindhold på 0,025 mg/kg i en prøve af hellig basilikum. MRL er 0,02* mg/kg. 

Konklusion 

Da der mangler data til at afvise in vivo genotoksiske egenskaber af en metabolit af carbo-

furan, og da det antages, at der ikke er en nedre tærskel for eventuelle genotoksiske effek-

ter, kan en sundhedsmæssig risiko ikke udelukkes. 

Vurdering 

Carbofuran er ikke godkendt til brug i EU. 

Af ’EFSA Scientific Report (2009 fremgår det, at ” Carbofuran is rapidly and completely ab-

sorbed and excreted in the rat. It is very toxic by ingestion (LD50 7 mg/kg bw) and by inhala-

tion (LC50 0.05 mg/L) samt “The metabolites 3-hydroxy-carbofuran and 3-keto-carbofuran 

are very toxic and toxic (LD50 of 8 and 107 mg/kg bw, respectively), the hydroxy metabolite 

is genotoxic as well in vitro (Ames test and mouse lymphoma cells assay). The metabolites 

3-hydroxy-carbofuran-phenol, 3-keto-carbofuran-phenol8 and carbofuran-phenol are harmful

if swallowed”.

EFSA har senest vurderet carbofuran i 2009. Den provisorisk fastsatte referenceværdi ARfD

fra 2005 blev gendiskuteret på en telekonference (04/09) på baggrund af et addendum

(2008) indeholdende nye data.  Der blev på mødet fastsat en ny ARfD på 0,00015 mg/kg

lgv./dag baseret på et nyt akut neurotoksicitet studie (LOAEL 0,03 mg/kg lgv./dag med en

sikkerhedsfaktor på 200).

DTU Fødevareinstituttet vurderer, at ARfD på 0,00015 mg/kg lgv. fastsat af EFSA er valid og

inkluderer en tilstrækkelig sikkerhedsmargen for så vidt angår den akutte orale toksicitet for

hhv. carbofuran og dets metabolitter. Dog bemærkes det, at der for metabolitten 3-hydroxy-

carbofuran, som indgår i restdefinitionen for risikovurdering, stadig er et udestående vedrø-
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rende in vivo genotoksicitet. Metabolitten blev påvist genotoksisk i in vitro assays. Det frem-

går ikke af EFSA konklusionsrapport, hvorvidt metabolitten dannes i rotten i >10% og derfor 

kan underlægges data fra aktivstoffet. DTU Fødevareinstituttet vurderer på baggrund af den 

manglende afklaring af de eventuelle in vivo genotoksiske effekter af denne metabolit og un-

der antagelse af, at der ingen nedre tærskel er for sådanne effekter, at den fastsatte ARfD 

ikke kan anvendes til risikovurdering af det konkrete fund af carbofuran i hellig basilikum.  

 

Den akutte eksponering beregnes til henholdsvis 0,018 µg/kg lgv. og 0,0031 µg/kg lgv. for børn og 

voksne, hvis EFSA PRIMo vers. 3,1 bruges til beregningen. I EFSA PRIMo version 3.1 er det et tysk 

barn og en hollandsk voksen, der er de kritiske forbrugere i EU. Eksponeringen for danske børn og 

voksne vil være mindre.  

 

Konklusion  

Da der mangler data til at afvise in vivo genotoksiske egenskaber af metabolitten 3-hydroxy-

carbofuran, og da det antages, at der ikke er en nedre tærskel for eventuelle genotoksiske 

effekter, kan en sundhedsmæssig risiko ikke udelukkes 
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